RESOLUÇÃO CONSUNI N.º 15, DE 28 DE JUNHO DE 2002

CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE  MATO GROSSO, no uso de  suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a decisão da plenária em sessão realizada no dia 28 de junho de 2002;

R E S O L V E :

Artigo 1º.  Autorizar a celebração de convênio entre a Universidade Federal de Mato Grosso e a Polícia Militar do Estado de Mato Grosso, com o objetivo de garantir o direito à segurança da comunidade universitária.

Parágrafo Único. O convênio abrangerá, inicialmente, o campus  de Cuiabá, podendo ser estendido aos demais campi  e outras unidades externas, de acordo com avaliação de seus resultados, a ser realizada pela Administração Superior, acompanhada da Comissão referida no  Artigo 3º desta Resolução.
a) Artigo  2º. O Convênio referido no Artigo 1º obedecerá aos seguintes parâmetros:

b) Garantia da autonomia universitária;

c) Adoção de caráter experimental;

d) Formação do efetivo em cidadania, ética, direitos humanos e a Universidade Pública.

Artigo 3º. Constituir uma Comissão do Conselho Universitário, composta pelos (as) conselheiros(as)  Francisca Mercedes Teixeira, Ildomar Freitas de Oliveira e Miguel Rodrigues Netto, para acompanhar a implementação das ações previstas nos artigos anteriores.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em Cuiabá, 28 de junho de 2002.

PAULO SPELLER

PRESIDENTE

1